
 

 

 

 Prot. n. 1522/VI.2       Trevignano, 10-03-2022 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

Affidamento diretto su MEPA (ODA) ai sensi del D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito con 

modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 art.51 comma 1, lett.a)  punto 2 finalizzato 

all’acquisto di monitor digitali interattivi per la didattica ad uso delle classi e di beni e 

attrezzature informatiche per la digitalizzazione amministrativa delle segreterie scolastiche 

- Pon Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. 

Avviso pubblico “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione”. 

 

Codice identificativo progetto: 13.1.2A-FESRPON-VE-2021-392  

CUP H39J21007980006 

CIG: 9088277B6D 

 

 

 



 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129: “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36, c. 2, lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture ... per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici”; 

VISTE le linee guida ANAC; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” (“Decreto semplificazioni”) convertito con modificazione dalla Legge 

n. 120/2020; 

VISTO il D.L. n.77 del 31/05/2021 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” (“Decreto semplificazioni bis”) convertito con modificazione dalla 

Legge n.108/2021; 

VISTO in particolare l’art.51  comma 1 lettera a) punto 2 che,  eleva il limite per gli 

affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici a 

euro 139.000,00; 



VISTO in particolare l’art.55 comma 1 lettera b) punto 2 che autorizza il Dirigente 

Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio d’Istituto  di cui all’art.45 

comma 2 del D.I.129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto sulle attività negoziali, delibera n. 35  del 16-12-2021; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 37 del 16-12-2021 che autorizza il Dirigente 

Scolastico ad effettuare affidamento diretto elevando il limite per gli affidamenti diretti a 

€75.000,00 “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”  per 

l’acquisizione di beni e servizi relativo al Progetto Pon “Digital Board”, (DL 76/2020 

cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e successiva legge di conversione n° 120/2020, che 

instituisce un regime derogatorio a partire dall’ entrata in vigore del decreto; in particolare, 

l’articolo 1 comma 2 lettera 2). 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n.16 del 09-12-2021  con il quale è stato approvato 

il P.T.O.F.per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.39 del 16-12-2021  con il quale è stato 

approvato il P.T.O.F.per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.43 del 13-01-2022 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO l’avviso pubblico “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione” prot. n.28966 del 06/09/2021; 

 VISTA la nota Prot. n. AOODGEFID/0042550  del 02/11/2021 di autorizzazione del 

progetto: Obiettivo specifico:Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 

- Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”;   

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 6947/C24 del 22-12-2021 del 

finanziamento di  € 67.122,38; 

VISTO il capitolato tecnico presentato dal progettista relativamente alle caratteristiche 

tecniche dei beni informatici da destinare alle aule, ai laboratori dell’Istituto e agli uffici di 

segreteria; 

 VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA l’assenza di Convenzioni Consip per l’acquisto dei monitor interattivi; 

 VISTA la Legge n.208/2015, all'articolo 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste 

l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A. (convenzioni quadro, accordi quadro, MePa, SDA); 

CONSIDERATE le indagini di mercato effettuate tramite offerte pervenute e consultazione 

di altri listini sul MePa; 



RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto Lgs.vo n. 56/2017 e 

ss.mm.ii.): 

                    DETERMINA 

 Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

            

Art.2  

Di autorizzare, ai sensi del D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito con modificazioni dalla 

Legge 29 luglio 2021, n. 108 art.51 comma 1, lett.a)  punto 2 l’affidamento diretto 

mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) su MEPA all’operatore economico 

FORNITECNICA SRL – Via A. Volta n.3 – 31021 Mogliano Veneto (TV) – P. IVA 00295900260 

la fornitura di: 

- n.24 Monitor Smart Board GX 175 75” (servizi addizionali compresi: trasporto, 

installazione, assistenza al collaudo, breve addestramento);  

- n.1 supporto monitor con ruote a pavimento ; 

- n.4 webcam 4K con microfono 120°; 

- n.2 PC AIO Intel i5 - 8Gb - SSD 500 - Win10 pro; 

- n.5 PC i5 - 8Gb - SSD 500 Gb - Win10 pro - Monitor 27". 

Art. 3  

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 2 è 

determinato in € 52.357,00 + IVA 22%; la spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, per 

competenza, nell’ambito dell’Attività A03/9, con la voce di destinazione “DIGITAL BOARD 

AVVISO 28966/2021" – CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-VE-2021-

392 

Art.4" 

L’istituto effettuerà le verifiche circa il possesso dei requisiti generali e speciali come 

previsto dalle Linee Guida ANAC e, in caso di esito positivo si procederà alla stipula 

dell’ordine. 

Art.5  



Di pubblicare la presente determina all’albo on line e alla pagina dedicata PON 2014-2020 

“Digital Board”sul sito web dell’Istituzione Scolastica. 

Art.6     

 Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.5 della Legge n.241/1990 viene individuato 

quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Aiello Santa. 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Aiello Santa 

                                                                                         (firmato digitalmente)  

             

 

  

 


		2022-03-15T15:34:57+0100




